
     ROMANIA 
 JUDETUL IALOMITA 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SFANTU GHEORGHE 
 

P R O I E C T  D E  H O T Ă R Â R E 
  privind aprobarea actului aditional nr.2 la Contractul de delegare a gestiunii 

serviciului public de alimentare cu apă încheiat între Comuna Sfântu Gheorghe și S.C. 
Apă Canalizare Progresul Sfântu Gheorghe S.R.L.  

 
 Consiliul Local al Comunei Sfantu Gheorghe, judeţul Ialomiţa, întrunit în şedinţa ordinară din 
data de ................. 
  Având în vedere: 
- adresa Instituției Prefectului județul Ialomița nr.170889 din 13.12.2023 
- prevederile HCL nr.25 din 09.03.2022 privind aprobarea Contractului de delegare a gestiunii 
serviciului public de alimentare cu apă al comunei Sfântu Gheorghe 
- referatul de aprobare si motivare al domnului Primar Teculescu Petru Madalin, inregistrat la nr. 
........... din 20.12.2023; 
- procesul verbal de predare -primire documentații și inventar alimentare cu apă înregistrat la 
nr.8268 din 19.12.2023 
- Referatul de specialitate al Compartimentului urbanism, înregistrat la Primăria Sfantu Gheorghe sub 
nr. ........... din ......................; 
 Ținand cont de Strategia de tarifare aprobată prin HCL nr. 76 din 28.07.2022 
 Examinând : 
- raportul de avizare al comisiei pentru  activități economico-financiare , juridică și de disciplină nr. 
........... din ....................... 
-raportul de avizare al comisiei pentru amenajarea teritoriului și urbanism nr. ....../................. 

În conformitate cu : 
-prevederile Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, cu modificările și 
completările ulterioare;  
- prevederile art.10,alin.(1), lit.d), art.14, lit.c) si ale art.20 alin.(4) din  Legii nr. 241/2006 privind 
serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare, cu modificările și completările ulterioare; 
  În temeiul prevederilor art. 129, alin.(2) , lit.b) si d),alin.(7), lit.n) si art.196 , alin.(1) , lit.a) 
din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ 
 

 H O T Ă R Ă Ş T E: 
   
 Art.1 – Se aprobă actul adițional nr.2 la Contractul de delegare a gestiunii serviciului public de 
alimentare cu apă încheiat între comuna Sfântu Gheorghe și SC Apă Canalizare Progresul Sfântu 
Gheorghe SRL, în forma prevăzută în Anexa la prezenta hotărâre ce face parte integrantă. 
 Art.2 – Prezenta hotărâre revoca Hotărârea Consiliului local nr.130 din 7.12.2023. 

Art.3 -  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul prin 
compartimentele de specialitate. 
 

INIȚIATOR, 
Primar- Teculescu Petru Mădălin 

 
 
  Avizat pentru legalitate, 
       Secretar general al comunei 
  Niță Tamara Ionela  
 
 


